BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 906/BXD-HĐXD
V/v: Về GPXD quảng cáo
	Hà Nội, ngày 21 tháng 5 năm 2009

Kính gửi: Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1309/BVHTTDL-VHCS ngày 24/04/2009 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị hướng dẫn về xây dựng công trình quảng cáo. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Để đảm bảo an toàn cho công trình gắn biển quảng cáo và các công trình lân cận cũng như đảm bảo về kiến trúc, cảnh quan, trong quá trình soạn thảo Thông tư liên tịch số 06/2007/TTLT/BVHTT-BYT-BNNPTNT-BXD, Bộ Xây dựng đã nghiên cứu và tham gia cụ thể những nội dung phối hợp giữa cơ quan cấp giấy phép quảng cáo và cơ quan cấp giấy phép xây dựng theo cơ chế một cửa liên thông. Việc đặt biển quảng cáo ở bất kỳ vị trí nào của công trình xây dựng đều liên quan đến những nội dung cần quản lý của ngành xây dựng. Biển quảng cáo có kích thước nhỏ, nhưng đặt ở những vị trí nhạy cảm, ở trên cao hoặc ở vị trí nguy hiểm...thì đều phải được xem xét chấp thuận của cơ quan quản lý xây dựng tại địa phương. Do vậy, không nên quy định cụ thể diện tích loại biển quảng cáo không cần ý kiến thoả thuận của ngành xây dựng.

2. Việc thu lệ phí cấp giấy phép công trình biển quảng cáo là trên cơ sở đề nghị của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch để Bộ Tài chính xem xét ban hành. Hiện nay không có quy định mức thu lệ phí cho việc lấy ý kiến thoả thuận; do đó, Bộ Xây dựng không có căn cứ để đề xuất với Bộ Tài Chính.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch được biết.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VP, HĐXD (NTH-4)
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Phạm Khánh